
ORDEN de 15 de enero de 2001, por la
que se convocan becas de
perfeccionamiento y ampliación de estudios
musicales en centros nacionales o
extranjeros.

El art. 7.1.15 del Estatuto de Autonomía de Extremadura recoge la
competencia exclusiva de nuestra Comunidad Autónoma en el fo-
mento de la cultura y la defensa del derecho de los extremeños a
sus peculiaridades culturales.

La Consejería de Cultura, haciéndose eco de las inquietudes de los
jóvenes músicos de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y al
objeto de continuar su política de fomento y apoyo para la amplia-
ción y perfeccionamiento de sus estudios musicales, estima necesaria
la convocatoria de unas becas destinadas a los fines señalados.

En virtud de lo cual, a propuesta del Director General de Promo-
ción Cultural,

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º - Objeto de la convocatoria

Se convocan tres becas de música para fomentar la ampliación o
perfeccionamiento de estudios musicales de los jóvenes extremeños,
en centros nacionales o extranjeros, cuyo nivel de enseñanza ga-
rantice la finalidad que pretende alcanzar esta convocatoria.

La dotación de la beca será de doscientas setenta mil pesetas
(270.000 ptas. o 1.622,73 euros) para cada una de las tres becas
que se convocan. La Consejería de Cultura destinará a tal fin la
cantidad máxima de ochocientas diez mil pesetas (810.000 ptas. o
4.868,20 euros), con cargo a la aplicación 17.03.456A.481.00, Có-
digo: 2000.17.03.0029 de los Presupuestos Generales de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura para 2001. Cada una de ellas se-
rá indivisible y podrán declararse desiertas si la Comisión califica-
dora estimase que no concurren suficientes candidatos, ya sea en
número o en méritos.

ARTICULO 2.º - Requisitos

Los aspirantes deberán reunir los siguientes requisitos:

– Ser extremeño o tener residencia en Extremadura con anteriori-
dad al 1 de enero del 2001.

– Estar en posesión del título académico oficial que corresponda a
la naturaleza de los estudios para cuya ampliación o perfeccio-
namiento se solicita la beca, o en su defecto, acreditar los méri-
tos que le asisten para su adjudicación.

– No estar disfrutando simultáneamente de otra beca para la mis-
ma finalidad.

– Poseer un conocimiento suficiente del idioma del país donde ra-
dique el centro de estudios, en el caso de proponer un progra-
ma de formación en el extranjero.

– Tener edades comprendidas entre 18 y 30 años al 1 de enero
de 2001.

– No haber resultado beneficiario de estas ayudas en los tres años
anteriores.

ARTICULO 3.º - Formalización de las solicitudes

– La solicitudes de ayudas se cursarán en el modelo oficial que se
inserta como Anexo a la presente Orden en la sede de la Con-
sejería de Cultura (C/. Almendralejo, 14, Mérida), o por cualquiera
de los medios que se establecen en el artículo 38.4 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistración Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. En
caso de que optaran por presentar su solicitud en una oficina
de correos, lo harán en sobre abierto para que el impreso de
solicitud le sea fechado y sellado antes de ser certificado.

– El plazo de presentación de solicitudes será de cuarenta y cinco
días naturales contados a partir del día siguiente al de la publi-
cación de la presente Orden en el D.O.E.

ARTICULO 4.º - Documentación

La solicitud de beca irá acompañada de la siguiente documenta-
ción:

1.–Currículum personal del aspirante, máximo dos folios, con espe-
cial referencia a cuanto tenga relación con lo musical.

2.–Fotocopia compulsada del Documento Nacional de Identidad del
solicitante.

3.–Justificación acreditativa de la residencia en Extremadura, en su
caso (original o copia compulsada).

4.–Documentación acreditativa de la situación económica indivi-
dual o familiar (original o copia compulsada).

5.–Fotocopia compulsada del título de grado medio, título de pro-
fesor de música o superior.

6.–Una grabación en vídeo de unos diez minutos de duración en
la que el candidato realice una interpretación de la especialidad
para la que solicita la beca (para instrumentistas).

7.–Tres ejemplares de la obra u obras con las que se concurre a la

830 30 Enero 2001 D.O.E.—Número 12



beca, originales o no estrenadas, así como un disquete de la obra
en formato MIDI o cualquier otro soporte (para los compositores).

8.–Declaración jurada de no disfrutar de otra beca para la misma
finalidad.

9.–Memoria, de una extensión máxima de cuatro folios, en la que
se describa el programa de estudios que se va a realizar, indican-
do cursos y materias, fechas de inicio y terminación y otros datos
que el solicitante considere de interés. Debe ir acompañada de do-
cumentación oficial (folletos, impresos publicados, etc.) del centro
de estudios sobre el programa.

10.–Justificación acreditativa de los méritos que aporte en el cu-
rrículum.

ARTICULO 5.º - Subsanación de solicitudes

Si la solicitud de iniciación del presente procedimiento no reúne
los requisitos mínimos o no se acompañan los documentos enume-
rados en el artículo cuarto de esta Orden, se requerirá al interesa-
do para que subsane la falta o acompañe los documentos precep-
tivos en el plazo de diez días, de conformidad con el artículo 71.1
de la LRJAP y PAC con la indicación de que si así no lo hiciera se
le tendrá por desistido de su solicitud previa resolución que se
dictará en los términos del artículo 42 de la citada Ley.

ARTICULO 6.º - Organo para la instrucción del procedimiento

1.–Una Comisión de Evaluación será la encargada de la valoración
de las solicitudes y documentación de los aspirantes atendiendo
fundamentalmente a los siguientes criterios:

– Mérito académico del solicitante (25%).

– Calidad e interés artístico y técnico del programa, así como cua-
lificación del centro elegido (20%).

– Resultado de la calidad musical de la grabación en vídeo u obra
compuesta por los aspirantes en composición, en otro formato y/o
resultado de la prueba que en su caso tuviera que realizar ante
la Comisión para fundamentar mejor su decisión (15%).

– Currículum vitae del aspirante (15%).

– Adecuación de los estudios de especialización (10%).

– Situación económica del solicitante (10%).

– La menor edad del aspirante (5%).

2.–La Comisión de Evaluación estará compuesta por:

Presidente: Director General de Promoción Cultural o persona en
quien éste delegue.

Vocales: Cuatro miembros, cualificados en las diferentes especiali-
dades.

Secretario: Un técnico de la Dirección General de Promoción Cultu-
ral con voz y voto.

3.–Funciones de la Comisión de Evaluación.

a) Informar y valorar las solicitudes de los aspirantes conforme a
la documentación presentada por los mismos.

b) Elevar al Consejero de Cultura la propuesta que contenga la re-
lación nominal de solicitantes susceptible de ser becados.

c) Elevar al Consejero del Cultura una segunda propuesta que con-
tenga la relación nominal de solicitantes no susceptibles de ser be-
cados, por orden de puntuación y según los criterios de selección,
a fin de cubrir las posibles bajas o renuncias.

La mencionada Comisión podrá someter, para fundamentar mejor
su decisión, a los aspirantes a las pruebas necesarias (audiciones o
entrevistas) en aquellas áreas o especialidades que exijan una ma-
yor acreditación.

La Comisión podrá proponer que se declare desierta alguna de las
becas convocadas.

ARTICULO 7.º - Resolución del procedimiento

La resolución de la convocatoria se efectuará por Orden del Conseje-
ro de Cultura que se dictará en un plazo máximo de un mes a con-
tar desde la elevación de la propuesta de la Comisión Evaluadora.

Dicha Orden de resolución se hará pública en el Diario Oficial de
Extremadura con expresión de los recursos que contra la misma
proceda.

Transcurrido el plazo máximo para resolver el procedimiento que
será de seis meses desde que la presente Orden se publique en el
Diario Oficial de Extremadura, sin que haya recaído resolución ex-
presa se podrán entender desestimadas las solicitudes.

ARTICULO 8.º - Concurrencia de ayudas

El disfrute de estas becas es incompatible con el simultáneo de
cualquier otra beca o ayuda, sea de administraciones públicas o
privadas, nacionales o internacionales para el mismo fin.

ARTICULO 9.º - Compromisos del beneficiario de la beca

El disfrute de la beca llevará consigo el compromiso del beneficia-
rio de colaborar en los programas de difusión artística de la Di-
rección General de Promoción Cultural, previo acuerdo entre las

D.O.E.—Número 12 30 Enero 2001 831



partes y siempre que esta colaboración no interfiera en el desa-
rrollo normal de los estudios.

Al término del periodo de ampliación o perfeccionamiento de estu-
dios que las becas promuevan, sus beneficiarios participarán en un
concierto, exposición o representación que, a tal efecto, podrá or-
ganizar la Dirección General de Promoción Cultural.

ARTICULO 10.º - Forma de abono de las becas

El importe de las becas concedidas se abonará durante el año
2001, será propuesto por la Consejería de Cultura y hecho efectivo
por la Consejería de Economía, Industria y Comercio en el plazo
que resulte de su sistema contable, quedando exonerado el benefi-
ciario de prestar la garantía o aval correspondiente, de la siguien-
te forma:

– El 75%, una vez resuelto definitivamente el destino de las becas
convocadas.

– El 25% restante, con posterioridad a la presentación de la me-
moria y certificado acreditativo de la realización de los estudios
de perfeccionamiento realizados, expedidos por el centro corres-
pondiente. Esta memoria y el certificado correspondiente debe-
rán ser presentados con anterioridad al 1 de diciembre del pre-
sente año.

ARTICULO 11.º - Posibilidad de revocación de la beca

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la con-
cesión de las becas, así como la obtención concurrente de subven-
ciones y becas otorgadas por otras administraciones públicas o en-
tes públicos o privados, nacionales o internacionales, podrá dar lu-
gar a la modificación o revocación de la resolución de concesión.
Dicha revocación se llevará a cabo conforme al procedimiento es-
tablecido en el Decreto 3/1997, de 9 de enero, por el que se re-
gula la devolución de subvenciones.

Iguales consecuencias acarreará la obstaculización de la labor ins-
pectora de la Administración.

DISPOSICION FINAL

PRIMERA.–Se faculta al Director General de Promoción Cultural pa-
ra dictar cuantos actos administrativos sean necesarios para el de-
sarrollo y la ejecución de la presente Orden.

SEGUNDA.–Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 15 de enero de 2001.

El Consejero de Cultura,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

832 30 Enero 2001 D.O.E.—Número 12



D.O.E.—Número 12 30 Enero 2001 833


